2023年 11月 16日
各 位

中外製薬、「IR優良企業賞」および
「IR向上企業プレミアム」、「IR継続企業プレミアム」を受賞

中外製薬株式会社（本社：東京、代表取締役社長 CEO：奥田 修）は、一般社団法人日本 IR協

議会が主催する「IR優良企業賞 2023」において、「IR優良企業賞」、「IR向上企業プレミアム」、「IR継続
企業プレミアム」を受賞しましたので、お知らせいたします。「IR優良企業賞」の各賞は、IR の趣旨を深く理解
し、積極的に取り組み、市場関係者の高い支持を得るなどの優れた成果を挙げた企業を選び表彰することを
目的としているものです。

当社が各賞に選定された理由は、以下の通りです。

 IR優良企業賞（2020年初受賞、今回 2回目の受賞）
主に以下の点が高く評価されました。
 経営層が IR を重視し、中長期視点で投資家と対話する機会を設けている
 情報開示も充実し、決算説明会資料は継続的な収益力分析に役立つと評価されている
 イベント開催にも積極的で、ESGや DXなどのテーマを設けた説明会を通じて関心に応えている
 医薬関連学会のフォローアップや疾患に関する知見を得るためのミーティング、研究施設見学会など

R&D関連の詳細な説明や対応もきめ細かい
 社外取締役が投資家と対話する場の設定も評価されている

 「IR向上企業プレミアム」、「IR継続企業プレミアム」（初受賞）
日本 IR協議会設立 30周年を記念して、IR優良企業賞の審査委員会により、2007年から 2023年

までの 17年間の審査結果を基に、中長期にわたって IR活動を継続し、適切な情報開示と建設的な対話の
レベルを高める取り組みが認められる日本 IR協議会会員企業（1社）が「日本 IR協議会設立 30周年
記念表彰・特別賞」として表彰されました。この表彰の候補対象となった企業のうち、対象期間中、審査委員
の高い評価を安定的に得ており、IR向上を目指す努力が認められる企業が「IR向上企業プレミアム」、この期
間に連続して IR優良企業賞に応募し、中長期にわたって IR活動を継続していると認められる企業が「IR継
続企業プレミアム」として選定され、当社はこれらいずれの基準にも該当するとして受賞に至りました。

中外製薬は、患者さん中心の高度で持続可能な医療を実現する、ヘルスケア産業のトップイノベーターにな

ることを目指しています。当社の事業活動のみならず、SDGsや ESGの取り組みに関する情報を含む社会との
「共有価値の創造」に関する活動の情報を、明瞭かつ公平、継続的に発信し、各種ステークホルダーとの双方
向のコミュニケーションを重視することで、さらなる IR活動の充実に向けた取り組みを続けてまいります。

https://www.chugai-pharm.co.jp/
https://www.jira.or.jp/
https://www.jira.or.jp/

 2 / 2

以上